
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI

N. Generale 551 del 30/08/2022
N. Settoriale: 215

OGGETTO PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE
SCOLASTICA,  PER  GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIA  DEL
COMUNE DI POMARANCE PER GLI AA.SS. 2022/2023-2023/2024- CIG 9326000AA7.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 30/08/2022 al 14/09/2022.



Proposta di Determinazione n. 644 del 30/08/2022
Num. Generale: 551 Num. Settoriale: 215 del 30/08/2022

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE
SCOLASTICA,  PER  GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIA  DEL
COMUNE DI POMARANCE PER GLI AA.SS. 2022/2023-2023/2024- CIG 9326000AA7.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamata la Determinazione n. 518 del 11/08/2022 con la quale si indice procedura aperta, svolta
in modalità telematica, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle
scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Pomarance per gli AA.SS. 2022/2023-2023/2024 -
CIG 9326000AA7;

Dato atto che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa determinata ai sensi dell’art. 95 del D.LGS 50/2016;

Viste la disciplina dettata dall’art. 77 del decreto legislativo 50/2016 che:
- al comma 3 dispone che i commissari siano scelti in caso di appalti di importo inferiore alla soglia 
di cui al citato art. 35 o per quelli che non presentano particolare complessità anche tra il personale 
interno alla stazione appaltante;
-  al  comma 7  prevede  che  in  caso  di  aggiudicazione  di  appalti  secondo il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, la nomina dei commissari debba avvenire dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte;

Visto il Decreto Legge del 18/04/2019 n. 32 convertito con modificazioni dalla legge 4 giugno 2019
n. 55 come modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 che prevede all’art. 1 comma c) la
non applicazione fino al 30 Giugno 2023 del comma 3 sopra citato dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2019
fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Dato atto che l’art.  216, comma 12 del Codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in
materia  di  iscrizione  all’albo  di  cui  all’art.  78,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata
dall’organo della Stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto,  secondo  regole  di  competenza,  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna
stazione appaltante;

Considerato  che  la  procedura  di  cui  trattasi  è  svolta  telematicamente  mediante  utilizzo  della
piattaforma START;

Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 29/08/2022 alle ore
12,00 e che, pertanto, si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice;

Visti gli articoli del disciplinare di gara;

Ritenuto  di  individuare  Presidente  della  commissione  di  cui  trattasi  il  Dott.  Rodolfo  Noccetti
Direttore del Settore Finanze e Bilancio con esperienza nel settore gare e componenti l’Istruttore
Amministrativo Franconi Elena e l’Istruttore Amministrativo Costagli Patrizia entrambi in possesso
di esperienza per valutare i progetti presentati dai concorrenti;



Proposta di Determinazione n. 644 del 30/08/2022
Num. Generale: 551 Num. Settoriale: 215 del 30/08/2022

Ritenuto pertanto di nominare la Commissione nelle persone di:
- Rodolfo Noccetti Direttore del Settore Finanze e Bilancio del Comune di Pomarance in qualità di 
Presidente;
- Elena Franconi, Istruttore Amministrativo del Comune di Pomarance in qualità di componente;
- Patrizia Costagli, Istruttore Amministrativo del Comune di Pomarance in qualità di componente e 
di segretario verbalizzante;

Accertato  che  nessuno  dei  suddetti  commissari  ha  svolto  funzioni  o  incarichi  tecnici  o
amministrativi relativamente al contratto da affidarsi, conformemente a quanto previsto nell’art. 77,
comma 4, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ed ii.;

Dato atto che tutti i componenti della Commissione giudicatrice dovranno produrre le dichiarazioni
di  non  sussistenza,  nei  confronti  delle  imprese  partecipanti,  di  cause  di  incompatibilità  e  di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 D.lgs n. 50/2016 e s.m.i;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267  del  18/08/2000  e  l’art.  4  comma  2  del  D.Lgs  n.  165  del
30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Visto l’art. 163 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamata la delibera di C.C. n. 61 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022- 2024;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03/02/2022 di approvazione del PEG anno
2022;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di nominare le persone sotto elencate quali membri della Commissione giudicatrice per l'esame
delle  offerte  inerenti  la  procedura  aperta,  svolta  in  modalità  telematica,  per  l’affidamento  del
servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria del Comune di
Pomarance per gli AA.SS. 2022/2023-2023/2024 - CIG 9326000AA7:
- Rodolfo Noccetti, Direttore del Settore Finanze e Bilancio del Comune di Pomarance, in qualità di
Presidente;
- Elena Franconi, Istruttore Amministrativo del Comune di Pomarance, in qualità di componente;
- Patrizia Costagli, Istruttore Amministrativo del Comune di Pomarance, in qualità di componente e
di segretario verbalizzante;

3. Di richiedere ai suddetti commissari le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di assenza di
cause di incompatibilità e di astensione da rilasciarsi in ogni caso prima dell'inizio della seduta di
gara;

4. Di dare atto che:
- ai componenti la predetta commissione non sarà corrisposto alcun compenso;
- la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e
nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013.Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del

Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 30/08/2022


